diário oficial Nº 34.797  67Quarta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Portaria Nº 1461 de 14 de deZeMBro de 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE 2021/
1346123
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “MarUJada
VirTUal” referente à iN 773/2021 - fcP, fiscal Titular, o servidor: PEdro
HENriQUE cardoSo BraZ, matrícula nº: 5899706 cargo: coodErNa-
dor, Setor/local de Trabalho: cGP e como fiscal Substituto o servidor
Marcelo dos santos carmo, matrícula nº: 5888124, cargo: técnico cultural,
Setor/local de Trabalho: dic.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP

Protocolo: 742324
Portaria Nº 1449 de 14 de deZeMBro de 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE
2021/1382018
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “liVE Mo-
MENTo cUlTUral do Pará” referente à iN 765/2021 - fcP, fiscal Titular,
a servidora: Maria dE fáTiMa liMa BarroSo, matrícula nº: 32026/1,
cargo: ag. administrativo, Setor/local de Trabalho: dic e como fiscal
Substituto o servidor JoSÉ aUGUSTo rodriGUES da SilVa, matrícula
nº: 57205072/2, cargo: aux. operacional, Setor/local de Trabalho: daf.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP

Protocolo: 741914
Portaria Nº 1454 de 14 de deZeMBro de 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE
2021/1346071
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “fESTao dE
rEVEilloN” referente à iN 767/2021 - fcP, fiscal Titular, o servidor: HUGo
BiSPo SaNToS NaSciMENTo, matrícula nº: 57201059, cargo: assistente
administrativo, Setor/local de Trabalho: NTi e como fiscal Substituto o
servidor MarcElo doS SaNToS carMo, matrícula nº: 5888124, cargo:
Téc. Gestão cultural, Setor/local de Trabalho: dic.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP

Protocolo: 742071
Portaria Nº 1.453 de 14 de deZeMBro de 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscali-
zação de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o
PaE2021/1344553
rESolVE dESiGNar, para a função de fiscal do contrato nº 440/2021,
com a empresa SaMaUMa EdiTorial lTda – EPP, que tem como objeto
a aQUiSiÇÃo dE liVroS iMPrESSoS, que tem como fiscal Titular a ser-
vidora SiMoNE Maria MaToS MorEira, matrícula nº 2004410, cargo:
Técnica em Gestão cultural, Setor/local de Trabalho: dli/cProS e como
fiscal Substituto o servidor SEMiaS dE SoUZa araÚJo, matrícula nº:
57193524/1 cargo: Téc. Gestão cultural, Setor/local de Trabalho: dli/
cProl
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’ oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP

Protocolo: 742055

.

.

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria Nº 1412 - cGP/FcP de 10 de deZeMBro de 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela lei 5.322, de 26 de junho de 1986,
alterada pela lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela lei
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no d.o.E. Nº 32.798 de 01 de

janeiro de 2015, pelo decreto do Governador do Estado do Pará, publicado
no doE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
coNSidEraNdo o que dispõe o art. 77 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
coNSidEraNdo ainda os termos dos Processos: 2021/1185373.
forMaliZar, licença para Tratamento de Saúde à servidora na tabela
abaixo:

diaS PEriodo NoME MaTricUla carGo laUdo

14 25/10 a 07/11/2021 Maria iNES do ESPiriTo
SaNTo foNSEca 3158934/ 1 aSSiSTENTE adMiNiS-

TraTiVo 83127

dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE,
GUilHErME rElVaS d’ oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará/fcP

Protocolo: 741968

.

.

coNtrato
.

contrato: 440/2021
PaE: 2021/1344553
referente: aTa SrP nº 001/2021 – PE 007/2021 – SrP 002/2021 – fcP
objeto: aquisição de livros impressos
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura
Valor Total: r$ 999.502,00
dotação orçamentária: Projeto atividade: 13.392.1503.8850; Plano in-
terno: 21EMEN00366, Natureza de despesa: 339030; fonte de recurso:
0101 ; ação: 260174
contratante: fUNdaÇÃo cUlTUral do ESTado do Pará – fcP, inscrita
no cNPJ: 14.662.886/0001-43, avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro:
Nazaré, cEP 66.035-340, Belém/Pa.
contratada: SaMaUMa EdiTorial lTda – EPP, com sede no Município de
Belém/Pa, sito à rua antônio Barreto, 1235, anexo sala 03, cEP: 66060-
020, Bairro do Umarizal, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº 13.977.336/0001-
50, representada neste ato pela Sra. lUciaNa TriNdadE BarBoSa, por-
tadora da cédula de identidade nº 1831278 SSP/Pa e inscrita no cPf de
nº 307.540.972-34
data de assinatura: 14/12/2021
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira

Protocolo: 742059

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

termo aditivo: 3º
contrato: 488/2020
Processo: 2018/406179
objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência e de Execução dos Serviços, por
mais de 90 (noventa) dias, iniciando-se em 30/12/2021 e encerrando em
02/04/2022
fundamentação legal: no art. 57, inciso ii da lei federal nº 8.666/93 e
conforme Parecer Jurídico nº 962/2021 – ProJUr/fcP
contratante: fUNdaÇÃo cUlTUral do ESTado do Pará – fcP, inscrita
no cNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à avenida Gentil Bittencourt, nº
650, Bairro: Nazaré, cEP 66.035-340, Belém/Pa.
contratada: oUro NorTE coNSTrUÇÕES E SErViÇoS EirlEi, inscrita no
cNPJ sob o nº 29.621.201/0001-98
data de assinatura: 14/12/2021
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira

Protocolo: 742432

.

.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

eXtrato de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 769/2021
PaE: 2021/ 1382243
objeto: ProJETo “MUSica E dEScoNcENTraÇÃo” no qual os artistas
oS BroTHErS; aNdrEY ViaNa; EliSEU rodriGUES; ciNTHYa MEllo;
forrÓ coMBaTE; KarliElSoN VaQUEiro; rodolfo oliVEira; THaiS
PorPiNo; aNTÔNio MarcoS; daNiEl araÚJo; dioGo se apresentarão
em formato digital – liVE e gravações de vídeos no dia 16/12/2021, das
08h às 18h, no Município de Irituia/PA no canal oficial do youtube das
produtoras.
fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso iii da lei federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 980/2021 – ProJUr/fcP
dotação orçamentária: Projeto atividade: 8841; Plano interno: 21 dEMG
00431; fonte recurso: 0101; Elemento de despesa: 339039; ação:
231274
contratante: fUNdaÇÃo cUlTUral do ESTado do Pará - fcP, inscrita
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, cEP 66.035-340, Belém/Pa
favorecidos: aT ENTrETENiMENTo inscrita no cNPJ: 43.599.806/0001-50,
rB ProdUÇÕES E EVENToS, inscrita no cNPJ: 32.796.118/0001-64
Valor Total: r$ 100.000,00
data: 14/12/2021
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira